Resolução 045/91 - CONSEPE

Aprova projeto de Curso de Pós-
Graduação, em nível de Especialização, em
Engenharia de Materiais, a ser ministrado
na FEJ.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, da Universidade do Estado de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

CONSIDERANDO:

a) o conteudo do Processo n° 651/90, originário do Centro de Ciências Tecnológicas - FEJ;

b) a apreciação do referido processo pela Camara de Pesquisa, Extensão e Assuntos
Comunitários, em reunião de 23.08.91; e

c) a aprovação pelo Plenário deste Conselho, em reunião de 11.09.91;

R E S O L V E:

Art. 12 - Aprovar o Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em Engenharia de
Materiais, a ser ministrado pelo Centro de Ciências Tecnológicas - FEJ, dentro das seguintes
especificações:

I - O Curso será desenvolvido nos 1° e 2° semestres de 1990 e 1° semestre de 1991,
perfazendo um total de 360 horas/aula;

II - O número de vagas é de 20, exigindo-se, do candidato, um dos seguintes diplomas de
curso superior: Engenheiro Metalúrgico, Engenheiro Mecânico, Engenheiro Civil ou Bacharel
em Fisica;

III - A avaliação obedecerá os seguintes critérios:

média global das disciplinas concluídas não poderá ser inferior a 7;

sera exigida a freqüência mínima de 85%, por disciplina;

a monografia obrigatória deverá estar concluída em até 2 (dois) anos do início do curso,
devendo a mesma ser defendida perante uma banca examinadora;

IV - Será exigida, como parte integrante para a realização do curso a proficiencia em língua
inglesa;

V - O quadro geral do curso está assim distribuído:

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS H/A PROFESSOR TITULAÇÃO

Técnica de Pesquisa Experimental em Ciências
dos Materiais

30  José Divo Bressan

Walter C. Zapatta

Luiz V. O. Dalla Valentina

Mestre.

Mestre.

Mestre.

Metalurgia Física 45  Walter C. Zapatta

José Divo Bressan

Mestre.

Mestre.

Conformação Mecânica 30  José Divo Bressan Mestre

Materiais Cerâmicos 45  Anselmo Boschi Doutor

Materiais Compostos 30  Hazin A. Al-Qureschi Doutor

Polímeros 45  Elias Hage Júnior Doutor

Mecânica da Fratura 30  José Divo Bressan Mestre

Seleção e Especificação  30  André Olah Neto Mestre

DISCIPLINAS ELETIVAS H/A  PROFESSOR TITULAÇÃO

Usinagem 30  José Divo Bressan Mestre

Cerâmicas Avançadas 30  F. Thümler Doutor

Processamento e Especificação de Polímeros 30  Elias Hage Júnior Doutor

Princípios de Fundição 30  André Olah Neto

Adolar Pieske

Mestre

Doutor

Metalurgia do Pó 30  Walter C. Zapatta Mestre

Materiais Metálicos 30 Walter C. Zapatta Mestre

Tratamentos Térmicos 30  Walter C. Zapatta Mestre

As ementas estão incluídas no processo.

VI - O orçamento consta do corpo processual, devidamente apreciado pela análise técnica e
pelo Relator.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Florianópolis, 17 de setembro de 1991.

Rogério Braz da Silva
        Presidente